
66
WWW.QUDSONLINE.IR

فرهنگ و هنرفرهنگ و هنر

زهره کهندل    با آغاز فصل پاییز و استقبال از شب های طولانی 
نیمه دوم سال، بازار سریال بینی هم داغ تر می شود و شبکه های 
نمایش خانگی در رقابت با یکدیگر آثــارشــان را روی ویترین 
می برند. به نظر می رسد پاییز و زمستان امسال یک بازی تدارکاتی 
خوب برای پلتفرم ها و رسانه ملی خواهد بود. در حالی  که تلویزیون 
برنامه مشخص و زمان قطعی برای هیچ کدام از تولیداتش ندارد 
و سریال هایی همچون »سلمان فارسی« ساخته داوود میرباقری 
و »شش ماهه« به کارگردانی مهران مدیری هم به پخش امسال 
نمی رسد اما پلتفرم ها با حدود 40 اثر خودشان را برای 6ماه دوم 
سال آماده کرده و برخی از آن ها آثارشان را از روزهای آغازین پاییز 

روانه سکوی های نمایشی می کنند. 
با وجود تنوع ژانری در تولیدات نمایش خانگی اما سریال های 
معمایی و جنایی، پرشمارتر هستند و دلیل تمایل فیلم سازان 
به این ژانر، استقبال مخاطبان از این گونه جذاب و ممیزی های 
کمتر در مقایسه با درام های عاشقانه و تاریخی است، به طوری 
که این ژانر دست سازندگان را نسبت به دیگر ژانرها باز می گذارد. 
نگاهی کلی به آثار تولیدی سکوهای نمایشی در نیمه دوم سال 
نیز نشان از تمایل سکوهای نمایشی به قصه هایی با تم جنایی و 
معمایی دارد. موضوع دیگر در بررسی تولیدات نمایش خانگی، 
بی توجهی به قصه ها و دغدغه های قشر متوسط جامعه در این 
سریال هاست. می توان گفت داستان های سریال های سکوهای 
نمایشی اغلب در بستر زندگی لوکس و پــرزرق  و بــرق روایــت 
می شوند یا روی زندگی حاشیه  نشینان و طبقات فرودست تمرکز 
ــد، در حالی  که تجربه های زیست قشر میانی جامعه که  دارن
می تواند پلی میان این دو قطب باشد، نادیده گرفته شده است. با 
رونق گرفتن سریال های نمایش خانگی در دوران کم کاری تلویزیون 
و بـــازار کساد سینما، نگاهی بــه ســریــال هــای مهم و خبرساز 
سکوهای نمایشی در نیمه دوم سال داریم که آغاز پخش تعدادی 

از آن ها، همین روزهاست. 

»بامداد خمار« به سرنوشت »سووشون« دچار می شود؟ ■
نرگس آبیار که این روزها »سووشون« را از نماوا در حال پخش 
دارد، از اوایل مهر ماه هم دیگر سریالش »بامداد خمار« را روی 
سکوی »شیدا« خواهد برد. هر دو اثر او اقتباسی از آثار پرفروش 
نویسندگان زن ایرانی اســت. بامداد خمار اقتباسی از یکی از 
محبوب ترین رمان های دهه ۷0 به همین نام است. این سریال 
در ژانر درام عاشقانه ساخته شده و داستانی تأثیرگذار از عشق 
و تضادهای طبقاتی در جامعه ایران قدیم را به تصویر می کشد. 

قصه سریال در تهران قدیم رخ می دهد و روایتگر زندگی دختری 
به نام محبوبه از خــانــواده ای اعیان و ثروتمند است که عاشق 
رحیم، شاگرد ساده و فقیر نجاری در محله شان می شود. او با 
وجود مخالفت شدید خــانــواده اش، خواستگاران متعدد خود 
را رد می کند و بــرای عشقش با رحیم می جنگد اما همان  طور 
که چرخ گــردون همیشه بر وفق مــراد نمی چرخد، محبوبه نیز 
با واقعیت های تلخ زندگی و اختلافات عمیق طبقاتی روبــه رو 

می شود.
نوید پورفرج در نقش رحیم و ترلان پروانه در نقش محبوبه بازی 
می کنند و بازیگران دیگری همچون علی مصفا، رضا کیانیان، لاله 
اسکندری، گلاره عباسی، حمید صفت، مرجانه گلچین، رزیتا 
غفاری، پریوش نظریه، کاظم هژیر آزاد، بهنوش بختیاری، داوود 
فتحعلی بیگی، احترام برومند، گلاب آدینه و بهناز جعفری در این 

سریال نقش آفرینی دارند. 
از آنجا که سریال »سووشون« به دلیل ریتم کند آن چندان با 
استقبال مخاطبان روبه رو نشد باید دید قلاب های قصه »بامداد 
خمار« آن قدر گیرا هست که بتواند مخاطب را به دام بیندازد 

یا این سریال آبیار هم به سرنوشت دیگر اثرش دچار می شود. 

»وحشی« و بازگشت جواد عزتی به دوران اوج■
هومن سیدی پس از تجربه موفقی که با سریال قورباغه داشت، 
ساخت سریالی با نام وحشی را شروع کرد. سریالی که فصل 
اول آن در هشت قسمت فروردین ماه امسال پخش شد و آن 
قدر خوش ساخت و پرکشش بود که رکوردهای تعداد مخاطبان 
فیلم نت را که پیش از این در اختیار سریال پربیننده »پوست 

شیر« بود شکست و این مجموعه را در جایگاه یکی از موفق ترین 
آثار تاریخ این سکوی نمایشی قرار داد. 

»وحشی« برداشتی آزاد از زندگی علی  اشرف پروانه، مجرم زندان 
رجایی شهر است و جــواد عزتی در این مجموعه نقش »داود 
اشرف« را بازی می کند؛ شخصیتی که بر اساس پرونده واقعی 
این مجرم طراحی شده است. فصل دوم این سریال قرار است 
در 11 قسمت پخش شود و احتمالاً به ماجرای فرار از زندان داود 

اشرف می پردازد. 
جواد عزتی که با بازی در فصل اول »زخم کاری« خوش درخشید، 
در فصل های بعدی این سریال آن طور که باید انتظار مخاطبان 
را برآورده نکرد و بازی او به دلیل ضعف های آشکار سناریو، افت 
کــرد ولــی در »وحشی« چنان قدرتمند ظاهر شد که بــار دیگر 
علاقه مندانش را به تحسین واداشــت. با وجود تکثر قصه های 
جنایی و معمایی در سریال های نمایش خانگی اما »وحشی« به 
دلیل کارگردانی خوب، فیلم نامه کم نقص و بازی های تماشایی، 
طرفداران بیشتری پیدا کرده و علاقه مندان به سریال های جنایی 
و معمایی را برای پخش فصل دوم آن در انتظار گذاشته است؛ 

انتظاری که در آغاز فصل سرد، پایان می یابد. 

رونق تولیدات مشترک با ترکیه■
مصطفی کیایی پس از ساخت »هم گناه« و چند سال دوری، 
امسال یکی از پرکارترین چهره های نمایش خانگی در کنار نرگس 
آبیار با دو سریال است. او به غیر از ساخت سریال »هزار و یک 
شب« با ساخت سریال »کاردرست« در مقام تهیه کننده، یکی 

از پرکارترین فیلم سازان نمایش خانگی امسال است. 
سریال هزار و یک شب محصول فیلیمو، تولید مشترک ایران 
و ترکیه بوده که اقتباسی از کتابی به همین نام است. بازیگران 
ایرانی نام آشنایی چون هدیه تهرانی، بهرام رادان، پرویز پرستویی، 
محسن کیایی، سحر دولتشاهی و… در این مجموعه نقش آفرینی 
می کنند. همچنین چند تن از بازیگران مطرح ترکیه هم در آن 
حضور دارنـــد و هــزار و یــک  شــب همزمان در دو کشور پخش 

خواهد شد. 
داستان های هزار و یک شب مجموعه داستان هایی روایت شده از 
پادشاهی به نام شهریار است که توسط دختر وزیر دربار، شهرزاد 
روایــت می شود. بیشتر ماجراهای آن در بغداد و ایــران باستان 
می گذرد و بعضی از داستان های آن را از ریشه ایرانی و برگردانی 
از »هزارافسان« دانسته اند. این اثر در قرن های متمادی توسط 
نویسندگان، مترجمان و محققان مختلف در سراسر آسیای 
غربی، مرکزی، جنوبی و شمال آفریقا گــردآوری شده  است. در 
واقع داستان هزار و یک شب، یک قصه بومی برای کل منطقه 
غرب آسیاست که می تواند سرمایه گذاران خارجی را برای تولید 
مشترک، وسوسه کند. همچنان که »مست عشق« چنین کرد 
و گروه تولید ترک را پای کار آورد. اگرچه شنیده هایی هم به گوش 
می رسید که نسخه سریالی »مست عشق« اثر خالق سه گانه 
ماندگار »شــهــرزاد« قــرار اســت ساخته شــود ولــی با شکست 
»ازازیل« و ناتمام ماندن این قصه و معلق ماندن تولید فصل های 
بعدی، بعید است حسن فتحی به این زودی با اثر جدیدی به 

نمایش خانگی برگردد. 

بازار اسپین آف ها رونق می گیرد؟■
ساخت اسپین آف در صنعت سریال سازی جهان رونق زیادی 
دارد و با توجه به نوپا بــودن ایــن صنعت در کشور مــا، به نظر 
مــی رســد مــوج ساخت اسپین آف در ســال هــای پیش رو رونــق 
بگیرد. در سال های اخیر یکی از سریال های پربیننده و پربازخورد 
ــرادران محمودی بود و یکی از  سریال »پوست شیر« ساخته ب
شخصیت های دوست داشتنی سریال هم »رضا پروانه«. همین 
محبوبیت سبب شد سازندگان پوست شیر به فکر ساخت 
اسپین آفی از این شخصیت بیفتند و جرقه سریال »یل« زده شد. 
این سریال قرار است پاییز امسال از فیلم نت پخش شود. علاوه 
بر علیرضا کمالی نژاد که نقش رضا پروانه را بر عهده دارد، طناز 
طباطبایی، میلاد کی مرام و نوید محمدزاده بازیگران جدید سریال 

پل هستند که در کنار بازیگران دیگر پوست شیر بازی می کنند.
پس از پایان یافتن داستان سریال پوست شیر و پرونده نعیم و 

دخترش، قطعاً فصل دوم سریال پوست شیر نمی توانست مربوط 
به ساحل و نعیم باشد، بنابراین برادران محمودی تصمیم گرفتند 
فصل بعدی سریال پوست شیر را با یکی دیگر از کاراکترهای این 
سریال پیش ببرند و بهترین گزینه، رضا پروانه بود که به عنوان 
قهرمان سریال نیز شناخته می شد حالا باید ببینیم بــرادران 

محمودی چه سناریویی برای داستان رضا پروانه نوشته اند. 
سریال »برِتِا« به کارگردانی امیرحسین ترابی و تهیه کنندگی 
کامران حجازی دیگر محصول جدید فیلم نت هم به نظر می رسد 
اسپین آف »خون سرد« باشد. این سریال در ژانر معمایی- جنایی 

در 1۸ قسمت ساخته و آماده پخش شده است.
داستان سریال خون  سرد درباره  یک پزشک قانونی بود که افرادی 
که به زن ها آزار می رساندند را پیدا می کرد و به شیوه خاصی به 
قتل می رساند. این پزشک خود در کودکی مورد آزار ناپدری اش 
بود. بسیاری داستان این سریال را با دکستر مقایسه می کردند. 
در آن سریال شهرام حقیقت دوست نقش پلیس را داشت و حالا 
در برتا که داستان گم شدن یک اسلحه  است، بناست قصه های 
مرتبط با سرهنگ صمدی )بــا بــازی شهرام حقیقت دوست( 
روایت شود؛ چرا که اسلحه گمشده مال او است و قتل هایی با 
این اسلحه انجام می شود که عواقب قضایی سخت و پیچیده ای 
بــرای صاحبش دارد. حضور شهرام حقیقت دوست در نقش 
پلیس و سارا بهرامی و مهدی  حسینی نیا در این سریال قطعی 

شده است.

»کوری« در »دومان«■
اعتماد نمایش خانگی به کاراولی ها، نتیجه بخش بوده است. 
بسیاری از فیلم سازان سینمایی در کار اول سریال سازیشان موفق 
ظاهر شدند. مانند نخستین اثر هومن سیدی که »قورباغه« بود 
یا نخستین سریال نیما جاویدی، »آکتور« برای نمایش خانگی. 
حالا قرار است کاظم دانشی در مقام تهیه کنندگی نخستین 
سریالش را راهی نمایش خانگی کند. »کــوری« به نویسندگی 
امیر ابیلی و کارگردانی سجاد پهلوان زاده قرار است از فیلم نت 
پخش شود و نخستین تجربه کاظم دانشی در حوزه تهیه کنندگی 
به شمار مــی رود، فیلمساز جوانی که پیش از این نویسندگی و 
کارگردانی فیلم موفق »علف زار« و نگارش فیلم نامه »بی بدن« را 
در کارنامه داشته است. کوری یک درام جنایی است که دست 
روی یکی از موضوعات ملتهب اجتماعی گذاشته و فضاسازی 
معمایی دارد. سجاد پهلوان زاده پیش از این دو سریال »سقوط« 
و »حیثیت گمشده« را برای شبکه نمایش خانگی ساخته است. 
این سریال یکی از پروژه های پرستاره شبکه نمایش خانگی است 

و از چهره هایی چون بهرام رادان و مریلا زارعی بهره می برد. 
حضور ستاره های سینما در آثار نمایش خانگی رونق گرفته و با 
توجه به دستمزدهای خوبی که می گیرند و استقبالی که از برخی 
سریال های نمایش خانگی شده است، جواب رد به پیشنهادهای 

سکوها نمی دهند. 
شهاب حسینی هم پس از »آبان« قرار است در نقش اصلی سریال 
جدید »دومــان« به شبکه نمایش خانگی بیاید. این سریال یک 
اثر معمایی و دلهره آور است که نخستین تجربه کارگردانی سعید 
غلامی در مقام کارگردان محسوب می شود. سعید غلامی پیش از 
این به عنوان دستیار کارگردان و برنامه ریز در سینما فعالیت داشته 
است.داستان دومان حول محور شخصیتی با گذشته ای مرموز و 
پر از ابهام می چرخد. شهاب حسینی در نقش مردی ظاهر می شود 
که سابقه فعالیت در نیروی پلیس را دارد اما به دلایلی نامعلوم از 
کار خود کناره گیری کرده است. او درگیر ماجرایی بسیار پیچیده 
و پرتنش می شود که به نظر می رسد ریشه هایی در گذشته او یا 
پرونده های قدیمی دارد. این اتفاق با بر هم زدن آرامش زندگی، او 
را وارد دنیایی از رازها، توطئه ها و تعقیب و گریزها می کند. باید دید 
شهاب حسینی پس از ناکامی در نقش »فریبرز ثابت« سریال 
»آبــان« می تواند خاطره بازی های تماشایی اش در »شهرزاد« و 

»پوست شیر« را در »دومان« تکرار کند. 

در انتظار »جادوی سفید« با »خاویار«■
دو اثر موفق چند سال اخیر که قصه و موضوعش مرتبط با قشر 
متوسط جامعه بوده را می توان »در انتهای شب« ساخته آیدا 

پناهنده و »افعی تهران« به کارگردانی پیمان معادی دانست. 
ــر مــزیــت هــای پــرشــمــاری کــه موجب  دو ســریــالــی کــه عـــلاوه ب
ــودن قــصــه هــا  ــ ــ ــا شـــــد، غــیــرطــبــقــاتــی بـ ــ ــ ــده شـــــدن آن هـ ــ ــ دیـ
ــاری  ــود آن هــم در مــیــان تــعــداد بـــالای آث و شخصیت هایش ب
ــا دربــــــاره قــشــر مـــحـــروم.  ــت یـ ــا دربــــــاره قــشــر مـــرفـــه اســ ــه یـ  کـ

در نیمه دوم امسال قرار است آیدا پناهنده با »جادوی سفید« 
مخاطبانش را افسون کند. سریالی که داستان دو نسل از یک 
خانواده در اواخر دوره قاجار و تقابل آن ها با یکدیگر را به تصویر 
می کشد و بخشی از آن در شیراز تصویربرداری شــده است. 
در این سریال پارسا پیروزفر نقش اصلی را ایفا می کند و علی 
شادمان، پردیس پورعابدینی، پدرام شریفی و ندا جبرئیلی دیگر 
بازیگران آن هستند. این سومین همکاری پیروزفر پس از سریال 
»در انتهای شب« و فیلم سینمایی »تی تی« با آیــدا پناهنده 
 است. با توجه به نگاه دقیق و هنرمندانه این فیلمساز زن در آثار 
قبلی اش، پیش بینی می شود مخاطبان با اثری پرکشش و جذاب 

در »جادوی سفید« روبه رو شوند. 
پیمان معادی هم که سال گذشته با »افعی تهران« مخاطبان 
نمایش خانگی را راضــی نگه داشــت، امسال آن هــا را میهمان 
»خاویار« می کند. سریالی که جزئیاتی از آن منتشر نشده و در 
سکوت خبری در حال ساخت است اما احتمالاً اثری تماشایی 

و پرتعلیق خواهد بود. 
با وجود اینکه سریال های شبکه های نمایش خانگی در نیمه 
نخست سال آن طور که انتظار می رفت نتوانست نظر مثبت 
مخاطبان را جلب کند بــا شـــروع نیمه دوم رقــابــت هــا در این 
میدان نمایش، باید دیــد کــدام سکوی نمایشی، بــازی بهتر و 

تماشاگرپسندتری دارد. 

چه سریال هایی در آغاز فصل سرد راهی نمایش خانگی می شوند؟ 

 بازار داغ قصه های جنایی و معمایی

 در سکوهای نمایشی

می توان گفت داستان های سریال های سکوهای نمایشی اغلب در بستر 
زندگی لوکس و پرزرق  و برق روایت می شوند یا روی زندگی حاشیه  نشینان 
و طبقات فرودست تمرکز دارند، در حالی  که تجربه های زیست قشر میانی 
جامعه که می تواند پلی میان این دو قطب باشد، نادیده گرفته شده است
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»دوستان من« نوشته فردریک بکمن در بازار کتاب
 دوستی چهار نوجوان که زندگی غریبه ای

 را زیرورو می کنند
خدیجه زمانیان    تازه ترین رمــان فردریک 
بکمن با عنوان »دوستان من« به تازگی توسط 

نشر نون وارد بازار کتاب شده است.
مــاجــرای کتاب از ایــن قــرار اســت که 25ســال 
پیش در شهرکی ساحلی و به دور از هیاهو، 
چند نــوجــوان از تلخی های زنــدگــی شــان به 
روزهــای بلند تابستانی و اسکله ای متروک 
ــرای شــوخــی هــای  ــ پـــنـــاه مـــی بـــرنـــد؛ جـــایـــی بـ
کودکانه، رازهای نگفته و خلاف هایی کوچک 
امــا صمیمی. همین دوستی ســاده به آن ها 
امید می دهد؛ دلیلی بــرای برخاستن، برای 
خیال پردازی و برای عاشق شــدن.و از دل آن 
تابستان، شاهکاری زاده می شود؛ تابلویی 
کــه ســال هــا بعد بــه دســتــان لــوئــیــزای هجده  
ساله سپرده می شود. لوئیزا برای این نقاشی 
ســفــری را در پیش مــی گــیــرد؛ امــا هــر چــه به 
زادگــاه تابلو نزدیک تر می شود، بیم و هراس 
یافتن ناشناخته ها وجودش را بیشتر در هم 
می فشارد، ولی پایان های خوش همیشه آن  
طــور که فکر می کنیم رقــم نمی خورند.رمان 
دوستان من گواهی است بر قدرت جاودانه و 
دگرگون کنند دوستی و هنر. بکمن این بار با 
روایتی فراموش  نشدنی بازمی گردد؛ داستانی 
آمیخته بــا طــنــزی لطیف و احــســاســی ژرف 
از چهار نوجوان که دوستی بینشان چنان 
عمیق است که 25 سال بعد، زندگی غریبه ای 

را زیرورو می کند.

نویسنده »مردی به نام اوه«■
کارل فردریک بکمن، نویسنده و وبلاگ نویس 
ــه در دوم ژانـــویـــه 1۹۸1 در  ــوده ک ــ ــدی ب ســوئ
ــده اســـت. پیش ترها  استکهلم بــه دنــیــا آمـ
شهرت بکمن در سوئد به خاطر وبلاگ نویسی 

ــرای روزنامه های  ــود. او ب ب
مختلف مقاله می نوشت 
و همکاری اش را با مجله 
ــرو هـــم شـــــروع کـــرده  ــتـ مـ
بـــــود. او در ســــال 2012 
کتاب »مــردی به نــام اوه« 
را نــوشــت کــه هــمــان سال 
بیش از 600 هزار نسخه از 
آن فروش رفت. این کتاب 
در حال حاضر به بیش از 
۳0 زبان ترجمه شده، رتبه 

نخست پرفروش های سوئد و نیویورک تایمز 
را از آن خود کــرده و فیلم برگرفته از کتاب با 
همین نام در 2016 در سینماهای جهان اکران 
شــد. ترجمه فــارســی رمــان مــردی بــه نــام اوه 
توسط نشرهای نون، تندیس و چشمه منتشر 
شده و در ایران نیز با استقبال زیادی روبه رو 
شده اســت. اثر دیگر این نویسنده، »بریت 
ماری اینجا بود« که در سال 2016 چاپ شده 
هم توسط نشر نون با ترجمه فرناز تیمورازف 
منتشر شده است. البته این نشر مجموعه 
کامل آثــار فردریک بکمن را بــرای نخستین 
بار به مخاطبان فارسی زبان ارائه کرده است. 

نظر رسانه ها درباره »دوستان من«■
رسانه ها به ایــن اثــر بکمن روی خــوش نشان 
داده اند. نیویورک تایمز نوشته است: »دوستان 
من، روایتی گسترده و گیرا درباره جوانی، هنر 
و پیوندی اســت کــه خلاقیت میان دوستان 
و بیگانگان در گــذر نسل ها برقرار می کند... 
ــده باشید،  ــردی بــه نـــام اوه« را خــوان اگـــر »مــ
می دانید فردریک بکمن چگونه جهان کوچک 
و شکننده ما را به تصویر می کشد و ایــن  بار 
نیز چنین می کند«.رادیو ملی آمریکا گفته 
اســت: »ایــن کتاب، بکمن را در اوج همدلی و 

تأثیرگذاری اش نشان می دهد. 
بــارهــا مکث کــردم تــا بــه شگفتی بنگرم کــه او 
چگونه شــادی هــای طغیانگر، وفـــاداری هـــای 
بی قید و بند و بی تفاوتی سنگدلانه را با چه 
دقــت و ظرافتی به تصویر کشیده اســت. هر 
کتابی از بکمن باید با این هشدار همراه باشد: 
خطر متلاشی شدن قلب! ولی در عین  حال این 
نوید را هم باید داد که با مطالعه آثار او، برایتان 
ثابت می شود آدم  بودن هم خودش یک معجزه 
ــت«. مــجــلــه پــیــپــل گفته  ــ اسـ
است: »دوستان من« یک اثر 
احساسی قوی درباره دوستی و 
خلاقیت است به همان سبک 

خاص و جذاب بکمن.
گفتنی است »دوستان من« 
نــوشــتــه فـــردریـــک بــکــمــن با 
ترجمه هــادی ســالارزهــی در 
420 صفحه و قیمت 4۸۹ 
هزار تومان به تازگی به بازار 

کتاب آمده است.

تازه های نشر

در همان سال هایی که علاالدوله سمنانی پس 
از سال ها سیر آفــاق و انفس، به زادگاهش 
برگشته بــود و به ارشــاد خلق می پرداخت، 
دست روزگــار، کودکی را به محضر او کشاند 
که بعدها، یکی از عارفان بنام دشــت توس 
 شــد. ایــن کـــودک، »عــبــدالله غرجستانی« 
اهــل ولایـــت »غــرجــســتــان« بـــود؛ سرزمینی 
کوهستانی بین هــرات و کابل؛ که امــروز در 
جغرافیای افغانستان قـــرار دارد و تقریباً 
ــزارســتــان« یا  بــرابــر بــا سرزمین تاریخی »هَ

»هزَاره جات« است.
جــامــی در نفحات  الانـــس بــه قصه رسیدن 
عبدالله غرجستانی به محضر علاالدوله اشاره 

کرده است؛
»خرُد بوده است که پدر وی فوت شده و مادر 
وی شخصی دیگر را شوهر کرده، روزی از وی 
امری واقع شده بوده و از آن شخص، متوهم 
گشته و گــریــزان؛ از دیــه بــيــرون آمــد، در آن 
نواحی درختی بوده بزرگ و در پای آن درخت 
چشمه آبی. عبدالله به آن درخت برآمده و 
در میان شــاخ و بــرگ آن پنهان شــده. اتفاقاً 
ــزول کــرده انــد،  جماعتی از درویــشــان آنجا ن
در چشمه آب، عکس وی را دیده اند و وی را 

از درخت فرود آورده اند و همراه خود ببرده. 
ــذر ایــشــان بــه جــانــب ســمــنــان افـــتـــاده به  گـ
صحبت شیخ رفــتــه انــد. چــون نظر شیخ بر 
وی افتاده، به نور فراست، کمال قابلیت وی 
را در این طریق دریافته. پس حضرت شیخ به 
تربیت وی مشغول شده و به حسن التفات 

شیخ به مقامات عالیه رسیده...«. 
)جامی‌عبدالرحمن،‌نفحات‌‌الانس(

ــوس، از عــلاالــدولــه  بــعــدهــا، اهــالــی دشـــت تـ
مــی خــواهــنــد مــرشــدی بفرستد تــا طریقت 
ــان هم  ــراسـ کـــبـــروی را در ایـــن گــوشــه از خـ
ترویج کند. شیخ، شاگرد خاصش عبدالله 
غرجستانی را که در نیشابور مجلس داشته، 

راهی دشت توس می کند. 

عبدالله می آید و در روستای آباد »ویرانی« 
ماندگار می شود. او در این روستا، خانقاهی 
هم بنا می کند و سال ها در آن خانقاه به ارشاد 
خلق مــی پــردازد. ایــن خانقاه هنوز هم باقی 
اســت و همین بنایی اســت که به نــام »مــزار 

ویرانی« می شناسیم. 
نکته مهم اینکه در روزگار عبدالله، طریقت 
عرفان در دشت توس قوت می گیرد و جماعت 
فراوانی به این سلک درمی آیند؛ چنان که در 
هر شهر و دهی، پیری به ارشاد خلق مشغول 

می شود.
شیخ   عبدالله غرجستانی که پیشگام ترویج 
طریقت کبروی در دشت توس بود، سرانجام 
در ســال ۷4۳ قمری در جنگ »آل کــرت«، 
حکمرانان محلی خراسان، با »ســربــداران« 
)احــتــمــالاً نبرد زاوه( کشته شــد. او پیش از 
مرگ، رتق و فتق امور خانقاه را به یکی دیگر 
از عارفان دشت توس و از شاگردان علاالدوله 
سمنانی سپرده بود؛ عارفی به نام »اخی علی 
قتُلغشُاه«. پیکر شیخ عبدالله غرجستانی را 
پس از شهادت، به توس آورده و در همین جا 

به خاک سپردند. 
»پادشاه وقت از وی استدعا نموده که با وی در 
بعض محاربات که با اعدا داشته همراه شده 
و در آن محاربه مرتبه شهادت یافته و جسد 
مبارک وی را به طوس نقل کرده اند و قبر وی 

آنجاست«. 
)جامی‌عبدالرحمن،‌نفحات‌الانس(

یکی از مکان هایی که گفته می شود محل 
دفن او است، همین مزار ویرانی است؛ نیز 
بنای بقعه هارونیه. مــزاری هم در روستای 
تاریخی »کـَـنــگ« بــه عــبــدالله غرجستانی 
نسبت داده می شود. گفته می شود این مزار 
را »میرزا حبیب خراسانی« شاعر و چهره 
سرشناس مشروطه، در ســال هــای عزلت، 
وقــتــی در روســتــای کنگ زنــدگــی مــی کــرده، 

یافته است.

  عارفان دشت توس 
   حسن احمدی فرد

درباره عبدالله غرجستانی که خانقاه ویرانی را برپا کرد 
پیشگام طریقت کبروی در دشت توس


